
 

Settore Appalti e Contratti                                             
 Largo Trombetti n. 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 2099025 – ates.contratti@unibo.it  

 

OGGETTO:  intervento edilizio avente ad oggetto i “Lavori di realizzazione della Torre Biomedica 

presso il complesso Ospedaliero Sant’Orsola – Via G. Massarenti - Bologna (cod. 

edificio 6464) – CUP [J35E17000030005] ”. 

Procedura aperta comunitaria per l’affidamento dei servizi professionali di 

ingegneria e architettura di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di 

esecuzione relativi ai lavori di realizzazione "Torre Biomedica presso il complesso 

Ospedaliero Sant'Orsola – Bologna” - CIG [9314428D22] 

Nomina dell’Arch. Anna Vecchi quale responsabile unico del procedimento (RUP) 

in sostituzione dell’Arch. Carmen Carrera. 

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATO il proprio provvedimento repertorio n, 4210/2022 - Protocollo n. 146521 dell’01/07/2022, con 

il quale: 

− sono stati approvati la Relazione tecnico illustrativa, il Capitolato tecnico prestazionale, l’appendice 

tecnica BIM, la tabella determinazione del corrispettivo del servizio di direzione lavori, la tabella 

determinazione del corrispettivo dei professionali di ingegneria e architettura di Direzione Lavori e 

Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione "Torre Biomedica 

presso il complesso Ospedaliero Sant'Orsola – Bologna”; 

− l’Arch. Carmen Carrera (categoria EP – Area Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazioni dati) è stata 

nominata quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

in riferimento all’affidamento dei servizi professionali in argomento; 

− l’Ing. Mara Di Nardo (categoria D – Area Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazioni dati) è stata 

nominata quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO il provvedimento del direttore generale, Dott.ssa Sabrina Luccarini, in qualità di dirigente 

ad interim dell’Area Appalti e Approvvigionamenti (APAP), riferimento repertorio n. 924/2022 – Protocollo 

n. 156390 dell’11/07/2022, con il quale è stata disposta l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento 

del servizio in argomento; 

VISTO l’art. 5, comma 2 del Dlgs 165/2001 in materia di organizzazione degli uffici; 

VISTO  l’art. 32, comma 2 dello Statuto di Ateneo;  





 

Settore Appalti e Contratti                                             
 Largo Trombetti n. 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 2099025 – ates.contratti@unibo.it  

VISTO  il DR n. 1693 del 29 dicembre 2015 “Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità” 

di Ateneo; 

VISTO  il DR n. 263, prot. n. 15851 del 9 aprile 2013 “Regolamento di organizzazione e del sistema servizi 

t.a. nell’Ateneo multicampus”; 

VISTO l’articolo 31 del D.lgs. 50/2016 in cui si prevede che: 

− per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile del Procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

− il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che, con decorrenza dal giorno 01/07/2023, l’Arch. Carmen Carrera svolge un incarico 

presso altro Ateneo ed è pertanto stata collocata in aspettativa per la durata dell’incarico medesimo, con la 

conseguente necessità di procedere alla nomina di un nuovo responsabile del procedimento; 

EVIDENZIATA quindi la necessità, per le ragioni indicate in premessa, di nominare un responsabile del 

procedimento in sostituzione dell’Arch. Carmen Carrera; 

VALUTATO di nominare, quale responsabile unico del procedimento in sostituzione dell’Arch. Carmen 

Carrera, l’Arch. Anna Vecchi (categoria EP – Area Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati), in 

servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità; 

ACCERTATA la disponibilità dell’Arch. Anna Vecchi (categoria EP – Area Tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati), in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità, ad assumere il ruolo di 

responsabile unico del procedimento in relazione al servizio in oggetto; 

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017) 

ed il provvedimento del Direttore Generale dell’Università di Bologna protocollo n. 115781 del 10/09/2018 in 

cui sono esplicitati i requisiti necessari per poter svolgere il ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP), 

relativi al ruolo, al titolo di studio ed alla esperienza professionale; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale repertorio n. 4915/2018, protocollo n. 115781 del 10/09/2018 

ad oggetto: “Linee guida per la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli affidamenti 

di beni e servizi delle strutture di Ateneo; 



 

Settore Appalti e Contratti                                             
 Largo Trombetti n. 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 2099025 – ates.contratti@unibo.it  

VALUTATA, in relazione alla natura, complessità, entità ed importo del servizio oggetto dell’affidamento, la 

sussistenza, in capo al soggetto individuato, dei requisiti relativi all’esperienza e competenza professionale per 

ricoprire il ruolo di responsabile del procedimento previsti dalla vigente normativa; 

ACQUISITA la dichiarazione dell’interessata in relazione a quanto previsto dal D.Lgs 165/2001, art 35bis e 

dal Piano di prevenzione della Corruzione di Ateneo, nonché dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 – In relazione all’affidamento dei servizi professionali di ingegneria e architettura di Direzione 

Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione "Torre Biomedica 

presso il complesso Ospedaliero Sant'Orsola – Bologna” è nominata l’Arch. Anna Vecchi (categoria EP – 

Area Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati), in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e 

Sostenibilità, quale responsabile unico del procedimento in sostituzione dell’Arch. Carmen Carrera. 

ARTICOLO 2 – E’ confermata l’attribuzione all’Ing. Mara Di Nardo (categoria D – Area Tecnica, tecnico-

scientifica ed elaborazione dati), in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità, delle funzioni di 

direttore dell’esecuzione del contratto, come già disposto con proprio provvedimento repertorio n, 4210/2022 

- Protocollo n. 146521 dell’01/07/2022. 

LA DIRIGENTE ATES 

[F.to digitalmente, Dott.ssa Evarita D’Archivio] 

 

 

 

 


		2023-07-24T07:21:45+0000
	Evarita D'Archivio




